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HYRIE

Qellimi i projektit eshte ndertimi dhe venia ne funksion e nje kompleksi per rritjen e
shpendeve per mish, i ndodhur ne Qarkun Viore, Bashkia Vlore, Njesia Administrative
Shushice, Zona Kadastrale Nr. 3446, Pronat me Numer Pasurie 281/18 dhe 281/19. Ky
ndertim do te kryhet nga Subjekti “Blerta Kojdheli” Person Fizik, me NIPT: LO7106204K, me
seli ne Vlore Vlore VLORE Lagjja "Lef Sallata" pallati "Kevi" kati 1 dhe perfagesues ligjor Znj.
Blerta Kojdheli. Ndertimi do te jete me gellimin e vetem te rritjes intensive te shpendeve per
mish dhe ndertim ambjente ndihmese si magazine frigoriferike, zyra sherbimi, etj.

Njesite teknike:

Siperfagja e tokes qe zhvillohet 7572 m?
Siperfagja e tokes e zene nga struktura 1200 m?
Siperfagja e pergjithshme e ndertimit 1080 m?

1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Terreni eshte kryesisht me reliev te sheshte me nje kend ge varion nga 0-0.5%. Kjo siperfaqe
toke e vene ne dispozicion te ketij ndertimi, eshte nje toke bujgesore, Shushice, Vlore.
Bimesia e kesaj zone perbehet kryesisht nga kulturat bujgesore te zones, si dhe pjeserisht
nga bimesi shkurrore ne terrenet kodrinore te zones perreth.

Ne kete zone, peizazhi natyror ka njé vleré té vecanté. Ne afersi te kesaj prone kalon edhe
lumi i Shushices. Ne kete zone te vleresimit, tokat bujgesore jane te kultivuara ne menyre
sistematike nga banoret e zones, pasi jane mjaft produktive dhe te pasura me burime ujore.

Pamje satelitore e zones dhe bimesise
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Koordinatat ne sistemin Gaus-Kruger
Nr pikave Koordinatat Y Koordinatat X
1 4377299.86 4490617.29
2 4377283.61 4490403.81
3 4377353.58 4490400.85
4 4377362.55 4490614.45
Siperfaqge e tokes = 7572m’

PLANI | VENDOSJES SE ZONES QE ZHVILLOHET, PER STRUKTUREN " STALLE PER MBARESHTRIM SHPENDESH,ME 1
K ME KONSTRUKSION METALIK NE FSHATIN SHUSHICE,NJESIA ADMINISTRATIVE ——BASHKIA VLORE

INVESTITOR: Zj BLERTA KOJDHELI  ZHVILLUES: Zj BLERTA KOJDHELI MIRATOHET
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Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti pérfshi
edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose uijit,
detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit té IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN.

Ne lidhje me projektin

Nga verifikimet paraprake, rezulton se ky projekt nuk ndodhet ne zone te mbrojtur. Zona e
mbrojtur me e afert eshte ajo e “Peisazh i Mbrojtur Vjosé-Narté”, ne perendim, e cila
ndodhet rreth 4km ne vije ajrore.
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R3. Ligeni | Butrintt:
Kepi Stillos-Guke
R4. Ligenet e Prespave
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Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonat e Mbrojtura .' .

Biodiversity and Protected Areas Directory
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Zonat e mbrojtura né Republikén e Shqipérisé (Sipas fages zyrtare té MM)
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RRJETII ZONAVE Tk MBROJTURA NE §HQIPER!

MINISTRIA E MJEDISIT VITI 2014-MARS
Nr. Kategoria Qarku Rrethi Emérl | ZM Miratimi Nr.ZM Sipé&rf. Ha
1 I Kukés Tropoje. Lumi i Gashit VKM nr.102, daté 15.01.1996 ! 30000
2 'f Gjrokastér Gjirokastér Kardhig VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 1.800.0
KATEGORIA | Rezervar Strikt Natyror/Re. Shkencor - Kategoria | (RSN) SHUMA [ z 4,800.0
3 Shkodér Shkoder Thethi VKM nr. 95, daté 21.11.1966 1 2,630.0
4 " Dibér Dibér Lura VKM nr_ 95, daté 21.11.1966 ! 1.260.0
5 i Viore Vioré Liogara VKM nr._ 95, daté 21.11.1966 ! 1.010.0
-] ] Korge Korge Bredhii Drenoves VKM nr. 96, daté 21.11.1966 1 1.380.0 |
8 li Kukés Tropoié Lugina e Valbonés VKM nr. 102, deté 15.01.1996 f 8,000.0
9 ] Durrés Kruje Qafe Shtame VKM nr.102, daté 15.01.1996 L 2.000.0
10 ] Dibér Mat Zall Gjogaj VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 1400
11 [} Korge Korge Prespa VKM nr. 80_date 18.02.1999 ! 27.750.0
12 Ui Viaré Sarande Butrint VKM nr.134, daté 20.02.2013 ! 94244
13 [/} Tirané, Durres Mali i Dajtit VKM nr 402, daté 21.06.2006 7 28,2169
Tirane Tirane Maii | Dajtit VKM nr.402, dete 21.06.2006 26.772.7
Durres Kruje Mali | Daytit VKM nr.402, daté 21.06.2006 2444.2
14 ] Fier, Tirané Divjaké-Karavasta VKM nr.687, daté 19.10.2007 ! 222302
Fier Lushnje Diviaké-Karavasta VKM nr 687, daté 19.10.2007 194111
Fier Fier Divjpke-Karavasta VKM nr.687, daté 1%.10.2007 20745
Tirane Kavae Divjaké-Karavasta VKM nr.687, daté 19 10.2007 7446
15 ] Elbasan, Diber Shebenik-Jabllanice VKM nr.640, daté 21.05.2008 ! 330277
Eibasan Librazhd Shebenik-Jabllanice VKM nr.640, daté 21.05.2008 33,760 1
Diber, Kukes Bulgize Shebenik-Jabilanice VKM nr.640. daté 21.05 2008 167.6
16 li Gjirokastér. Korce Bredhi i Hotovés-Dangell VKM nr 1631, daté 17.12 2008 ! 34 361.1
Permet Permet Bredhi i Hotovés-Dengeili VKM nr 1631,daté 17.12 2008 33,1653
Korce Kolonje Bredhi i Hotoves-Dangeli VKM nr 1631.daté 17.12.2008 1.195.8
17 I Viore Viere Karaburun-Sazen VKM nr.289, date 28.04.2010 ! 124260
[} Berat, Elbasan Mali i Tomorrit VKM nr.432 date 18.07.2012 ! 247231
18 ] Berat Berat Mali i Tomormit VKM nr.432, date 18.07.2012 83984
Berat Skrapsr Maii i Tomormit VKM nr.432, daté 18.07.2012 15.045.8
Eibasan Gramsh Mali i Tomormit VKM nr.432, daté 18.07.2012 1,276.9
KATEGORIA I Park Kombetar - Kategoria Il (PK) SHUMA If 16 210,601.4
19 i Shgipén Shgipén BioMonumente Nr. VKM nr.676,daté 20.12.2002 348 00
20 1t GjeoMonumente Nr VKM nr 676 daté 20 12.2002 398 00
] ShumaBio&Gjeo Nr. 748 00
21 it Giirokastér Gjirokastér Bredhi i Sotirés VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 1,740.0
22 Gjirokastér Gjirokastér Zhej VKM nr 102,daté 15 01.1996 1 1,500.0
23 i Vioré Deiving Syni | Kaiter VKM nr 102 daté 15.01.1996 1 1800
24 t Dibér Dibér Viashaj VKM nr.102.daté 15011996 1 50.0
Shuma MonNatyre Nr 4 0.0
Totali MonNatyre Nr VKM nr 676,daté 20.12.2002 750 0.0
KATEGORIA il Monument Natyre - Kategoria Ili (MN, SHUMA I 3,470.0
25 v Vioré Viore Karaburun Rreg.MB nr.1. dote 27 7.1977 1 20,0000
26 v Korge Devoll Cangon Rreq.MB nr.1._daté 27.7.1977 1 2500
27 v Berat Skrapar Bogove Rreq.MB nr. 1. daté 27.7 1977 1 3300
28 v Korge Korge Krastafiliak Rreg MB nr 1, _daté 2771977 1 2500
29 v Elbasan Librazhd Kuturman Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 3.600.0
30 v Fier Fier Pishé Porg Rreq.MB nr. 1, daté 27.7. 1977 1 1,500.0
31 v Lezhe Lezhe Berzané Rreq MB nr.1_daté 27.7. 1977 1 850.0
32 v Fier Fier Levan Rreq.MB nr.1_daté 27.7.1977 1 2000
33 v Berat Beral Balloll Rreg.MB nr.1_daté 27.7. 1977 1 3300
34 v Elbasan Elbasan Qafé Bushi Rreg.MB nr.1, dats 27.7.1977 1 500.0
35 v Durrés Durrés Rrushkull Urdhér MB nr.2 daté 26 12.1995 1 6500
36 v Vieré Deiving Rrézome VKM nr. 102 daté 15.01.1996 1 1.400.0
37 1" Kukés Has Tej Drini Bardhé VKM nr 102, daté 15.01.1996 1 300
38 w Korgé Kolonje Gemenj-Shel VKM nr 102,daté 15.01.1996 1 4300
39 v Elbasan Librazhd Polis. VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 45.0
40 [i'4 Eibasen Librazhd Stravaj VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 4000
41 v Elbassn Librazhd Sopot VKM nr. 102.daté 15 01.1996 1 300.0
42 v Elbasen Librazhd Dardhe-Xhyré VKM nr. 102, daté 15 01.1996 1 400.0
43 w Shkodér Shkodér Ligeni i Shkodrés VKM nr. 684 daté 02.11.2005 1 26.535.0
44 v Lezhe Lezhe Kune-Vain-Tale VKM nr 432, daté 26.04.2010 1 43032
45 [1'4 Lezhe Kurbin Patok-Fushékuge-Ishem VKM nr 995, daté 03.11.2010 1 5,000.7
46 w Diber, Kukes Korab-Koritnik VKM nr.898.date 21.12.2011 1 555502
Diber Diber Korab-Kontnik VKM nr.896,daté 21.12.2011 20,663 .4
Kukés Kukes Korab-Kontnik VKM nr 898 daté 21.12. 2011 348866
wn Park Natyror Rajonal
Ligeni i Ulzez ghe zona
47 wrt Diber Mat perreth tij VKQ nr. 16, date 03 04.2013 1 4.206.0
KATEGORIA IV Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror - Kategoria IV (RNM) SHUMA IV 23 127,180.7
45 v Korgs Devoil Nikolicg VKM nr 102.daté 15 01.1996 L5 §10.0
49 v Korgs Pogradec Pogradec VKM nr_80,daté 16.02.1999 ! 27.323.0
50 v Vioré Vioré Viose-Narte VKM nr 680.daté 22 10.2004 1 19.736 0
51 Vv Shkodér Shkodér Lumi Buna-Velipoje VKM nr 662.daté 02.11.2005 1 23.027.0
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52 v Tirané,Diber,Eicasen M.Gropa-Bize-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 1 25.266.4
Tirane Tirane M.Grops-Bizé-Martanesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 132136
Diber Meat M Grope-Bizé-Martenesh VKM nr.4%, daté 31.01.2007 3.016.7
Diber Bulgize M.Gropa-Bizé-Martenesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 9.036.1
KATEGORIA V Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) SHUMA V 5 95, 864.4
53 vt Diber Dibér Luzni-Bulag VKM nr. 102, dste 15.01.1996 1 5.000.0
54 vi Korgé Kolonyé Pigkal-Shqen VKM nr 102.daté 15 G1.1996 1 5,400.0
55 vi Lezhé Mirdité Bjeshka e Oroshit VKM nr 102.daté 15.01.1996 1 47450
56 wvi Korge Pogradec Guri i Nikés VKM nr 102 daté 15 01.1996 1 22000
Zone e Mbrojtur e Burimeve te Natyrore te Menaxhuara - Kategoria VI 7
KATEGORIA Vi (ZMBNM| SHUMA VI 18.245.0
TOTALIiZM | 16% 799 460.060.9
Sip. Republikés 2,674,800.00 ZM pa Sip.Detare 15.54% 446,799.7
Sip. Detare, Ha 0.5% 13,261.2
Karaburun-Sazan 12,428.0
Butrint 833.2
Sip. Bregdetare dhe Detare 9%/ Totalit ZM 25.95% 119.401.5
Shkurtesat:
a VKM Vendim i Keshillit te Ministrave
b VKQ Vendim i Keshilli te Qarkut
c MB Mmistria e Bujgesise
d M Zone e Mbrojtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
Laguns Karavastese_Pishe Nr.3e 791,
1 RAMSAR Fier Lushnje, Fier fo;alce: - VKM nr 413 daté 22.08 19094 | dt.20.11 1995 20.000.0
Nr.Sre 1260,
2 | RAMSAR Viere Sarande Kanali Gukes-Butrint-Kepi Stilios VKM nr.531, date 31.10.2002 | gt 28.3.2003 13,500.0
Nr.Site 1598
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr 683, daté 02.11 2005 | 4.2 2 2006 49 5620
Nr.Site 2151
4 | RAMSAR Korce Korce,Devoll | Ligeni | Prespave VKM nr. 289, dt. 13.06.2013 | 41 03.07 2013 15,118.6
TOTALI %/Totaii Republikés 3.42% 98,180.6

DREJTORIA E BIODIVERSITETIT DHE ZONAT E MBROJTURA
SEKTORII ZONAVE TE MBROJTURA
Adresa: Rruga ¢ Davésit, Ny, 27, Tirane

\h‘\\h!pl!ﬁ]i] Z0V.4 /
Peizazhi i Mbrojtur “Vjose-Narte”(Kategoria V)

Peizazhi ujor/tokésor i mbrojtur ka njé sipérfage té pérgjithshme orej 19 738 ha, té pérbéré
nga:

Sipérfage ligatinore (sipérfage ujore, zona té lagéta, ranore/toka margjinale) 7225 ha;
Sipérfage pyjore 1167 ha;
Sipérfaqe bujgésore 7798 ha;
Sipérfage urbane 277 ha;
Sipérfage ujore 2985 ha;
Aeroporti 286 ha.

Peizazhi ujor/tokésor i mbrojtur ka kéto ndarje zonale:

a) Zona gendrore e ruajtjes sé biodiversitetit (shénuar né harté me shkronjén “A”) pérfshin
rezervatin e Pishé-Poros, lagunat e Kallenges, pyllin e Poros, Shamadurén, Limopuan, pyllin
dhe ishujt e Zvérnecit. Brenda saj ka dy nénndarje (Al dhe A2), gé pércaktojné ményrén e
administrimit. Zonat e nénndarjes Al ruhen dhe mbrohen né ményré strikte. Zonat e nén-
ndarjes A2 ruhen, por edhe pérdoren pér géllime ripértéritje natyrore.

b) Zonat e pérdorimit tradicional (shénuar né harté me shkronjén “B”), qé nuk cenojné
brojtjen e natyrés dhe té biodiversitetit, pérfshijné tokat bujgésore (té Dellinjés, Zhukés dhe
té aeroportit), kriporet dhe pjesén peréndimore té lagunés sé Nartés. Brenda saj ka dy
nénndarje (B1 dhe B2), pér ményrén e administrimit. Né nénndarjen Bl zhvillohen
veprimtari ekonomike tradicionale, si peshkimi, akuakultura, gjuetia, turizmi, bujgésia dhe
blegtoria. Né nénndarjen B2 zhvillohet veprimtaria ekonomike tradicionale e nxjerrjes sé
kripés.

¢) Zona e zhvillimit té qéndrueshém (shénuar né harté me shkronjén “C”) pérmbledh fushén
e Bilbilit, té Akernisé, Novoselés, Skrofotinés, Panajasé dhe Nartés, si dhe kodrat e fshatrave
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Trevllazér, Llakatund, Kérkové e Bestrové. Né brendési té késaj zone mund té zhvillohen
veprimtari ekonomike, si bujgési, gjueti, blegtori, tregti, pemétari, ndértime etj., gé nuk
cenojné natyrén dhe biodiversitetin.

¢) Zona e zhvillimit turistik (shénuar né harté me shkronjén “D”)

Harta e zones se mbrojtur te Lagunes se Nartes.
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INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
“STALLE PER MBARESHTIM SHPENDESH, ME 1 KAT ME KONSTRUKSION METALIK”, SHUSHICE, VLORE.

Sic shihet edhe ne tabelen e mesiperme, ne zonen ne vleresim nuk kemi Monumente

natyrore.
Tabela: monumentet e kultures se rrethit Vlore, Qarku Vlore.
RRETHI | VLORES
NR. EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA  |BASHKIA|RRETHI|KATEG|  INSTITUCIONII SHPALLJES v.:;"m Dt SHPALLJES
1 |KALAJA & Mavroves e fshatin Maviove |MAVROVE  |KOTE VLORE | 1 [Rektorati Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KALAJA E KANINES. 5 km ne Jug Lindje
te Viores. Ne kuoten 377, brenda mureve 586 e 17.03.1548
B g o gl L2 QENDER VLORE | 1 [Aprov.Lig). Nr. 609,d1,24.05.1048 s Ly
3 [KALAJA NE FSHATIN VRANISHTE  |HORE-VRANISHT VLORE | 1 [Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
4 lKALAJA E CERJES ne fshatin Brataj  |BRATAJ BRATAJ VLORE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shretror 6 15.01.1963
5 IKALAJA E HIMARES ne fehatin Himare |HIMARE HIMARE [VLORE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shretror 6 15.01.1963
6 lm‘ EGJONBOCARM ne fshatn | 1pac jag ORIKUM |VLORE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shretror 6 15.01.1963
KALAJA E PORTO PALERMOS ne Porto
Palermo. Ne rrugen Himare-Sarande, ne
breg te detit, kalaja e methuar ne Janet [PORTO - 5866 17.03.1948
T |mecet derite qafa qelich kalane me | PALERMO VEORE. | | Aprov.Ligi. K. 609,d124.05.1548 4874 23091971
token, duke perfshire edhe kishen e shen
Kallt
8 |KALAJA EILIAS prane fshatitVuno  |VUNO HIMARE |VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe e Kulturée 1886 10.06.1973
g [Er et RIRRIRRE R et VLORE |VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1973
g SN E BODERIT ne fshatin SMOKTHINE I |Minis. e Arsimit dhe e Kulturés Urdndres |  08.01.1977
11 [KALAJAE SOFES ne fehatin Terbaci  [TERBACI HORE-VRANISHT VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe e Kuftures Urdhres |  08.01.1977
Vieter VJETER
12 |KASTELI NE FSHATIN Geparo QEPARO HIMARE |VLORE | 1 |Minis.e Arsimit dhe & Kultures 1886 10.06.1973
13 KALAJA E V!orec -Prané monumentit VLORE VLORE 2 2
te Pamvaresise
GJURMET E KALASE SE VLORES NE
14 [THEMELET E PALLATIT TE sPORTIT VORE  |vioRe | 1 [Minis.e Arsimit dne e Kuhurss dhe| 2667 dhe [ 16021579
_DHE GJURME TE REJA RRETH M.T.K.R.S.{Dre}.Trash.Kulturés) 469 09.08.2006
KALASE SKELES
QYTETI ANTIK ORIK ne gjin & Dukatt, e oY
15 |ne jug te Viores, e gjithe kodra e kufizuar |PASHALIMAN ORIKUM  |VLORE 1 Aprov..Ligj. Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23‘09'1971
ne 4 anet me det. s
QYTETH ILIR AMANTIA ne fshatin Plloce
Midis Vajzes dhe Sevastianit, ne Jug- . i 586 e 17.03.1948
T T e U P SEVASTER VLORE | 1 |Aprov.Ligj. Nr. 609,d124.05.1948 i i o
nje distance prej 10 metra pereth
17 |QYTEZA E ARMENIT ARMEN ARMEN VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe & Kultures 1886 10.06.1873
MBISHKRIMET NE SHKEMBIN
GRAMATA ne anen Perendimore te i B 586 e 17.03.1948
10 e bkt b i |FARABURISY ORIKUM |VLORE | 1 |Aprov.Ligj. Nr. 609.d124.05.1948 o blEiar,
mbishkrimet
SHPELLA E VELCES ne fshatin Velce, s86e 17.03.1948
19 |ne luginen e siperme te Shushices faget & VELCE BRATAJ VLORE I Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 4874 23'09'19?1
shpellave dhe brendite e tyre st
SHPELLA E SPILESE ne fshatin
Himare(1963) dhe PERCAKTIMI ZONES Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15011363 3003
20 |MBROJTESE Shpella e Spilese, Himare | MARE HIMARE VLORE | | [nue™ MTKRS. 139 2010
(2010)
2 f.::g'_-,ﬁ MIDES FSHATRAVE DUKAT.E g 9 ORIKUM |VLORE | 1 [Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
2 m’& BREGUN E KISHES ne fshatin | rp 0 10 ORIKUM |VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe e Kultures 1886 10.05.1873
23 |VARRI MONUMENTAL | ISMAIL VLORE |VLORE | 1 [Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
QEMALIT
24 |URAE BRATAIT BRATAJ BRATAJ VLORE | 1 [Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
25 |URA E FRENGUT NE FSHATIN GJORM BRATAJ VLORE | 1 [Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1879
26 ﬁmﬁg Eg’mﬂg RNTIENEN BRATAJ BRATAJ VLORE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
27 |UJESJELLESI FERUNIT ne fshatin Dukat| DUKAT ORIKUM |VLORE | 1 [Minis.e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres |  08.01.1877
28 |JESJELLESIIVRANISHTIT ne 5350 |ypaNISHT — HORE.VRANISHT VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe e Kultures Urdheres | 08011977
2 |12 AR I TR BRI T - |vLLAHINE VLORE | 1 |Minis. e Kultur. Rinise & Sporteve 155 04.04,2002
30 |MANASTIRI | SHEN MARISE ZVERNEC QENDER VLORE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shetror 6 15.01.1863
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INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
“STALLE PER MBARESHTIM SHPENDESH, ME 1 KAT ME KONSTRUKSION METALIK”, SHUSHICE, VLORE.

31 |KISHA E MANASTIRIT TE PANAISE | DHERMI HIMARE |VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963

% [CEEAt MANASTIRIT TE SHEN QEPARD HIMARE  [VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 5 15.01.1963

33 |KISHA E MARMIROIT ne Pashaiman  |PASHALIMAN HIMARE |VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KISHA E SHEN SERGIT DHE BAKUT ] ] ]

34 |(ish katedralja e Himares) ne fshatin HIMARE HIMARE (VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
Himare

35 [KISHA E SHEN MARISE SEATHALIT ) | ymare's HIMARE |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
mbx ma! te Himares
KISHA E GJITHE SHENJTOREVE -

% [t i HIMARE HIMARE  [VLORE Ministla e Arsimit dhe e Kulturés 687 30.05.1970

3 {‘,Lsn';“ E SHEN SPIRIDHONIT ne fshatn |,y HIMARE |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963

38 |msm E IPAPANDISE ne fshatin Dhermy | DHERMI HIMARE |VLORE ,Rekwmi Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963
KISHA E SHEN MEHILLIT ne fsnatn P ) 15.01.1963

39 e VUNO HIMARE [VLORE ]R.ehomn Uiversitetit Shtetror Urdhéres 08.01.1977
KISHA E SHEN MERISE MESODHI ne ; - : 6 e 15.01.1963

u AR VUNO HIMARE |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror il | e

a1 [MBETURINATEKISHES SESHEN |5 pppy HIMARE |VLORE Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
STEFANIT.

a2 KRRE'DLU"CT”” E KISHES 3T SHEN ARMEN ARMEN VLORE Rektorati Ulversitetit Shtetror 6 15.01.1963
RRENOJAT E KISHES SE SHEN : . : = 2854 & 08.06.1380

B | LT oagiots 1 oo | PREE HIMARE |VLORE Ministria & Arsimit dhe e Kulturés o b
RRENGUAT E KISHES SE SHEN ; - 2054 ¢ 06.08.1980

44 GJERGIT ne fshatin Bratai, BRATAJ BRATAJ VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 814 25.10.1980
KISHA E SHEN SOTIRES KU KA

45 |PATUR AKTIVITETIN CERCIZ TOPULLI [VUNO HIMARE |VLORE Ministria e Arsimit dhe ¢ Kultures | 2661 16.12.1979
DHE MIHAL GRAMENO
XHAMIA E MURADIES ne gytetne 5 ——
Viores, ne mugen qe shkon per ne Skele . 6 e 17.03.1

45 godaa ma e diatance pre 5 meim VLORE Aprov..Ligj. Nr. 609,dt,24.05.1948 4874 23.091971
permreth.

47 |TEQEJA E KANINES KANINE QENDER |VLORE M.T.K.R S.{DrejTrash Kulturés) 688 24.01.2006
MOZAIKU NE VENDIN "BREZI 1 CISHE .

48 MURAJVE" ne fshatin Mesapiik MESAPLIK BRATAJ VLORE Ministia e Arsimit dhe e Kulturés 2661 16.02.1979

£ gﬁ“ﬂ:s“ E BUKURI ABAZIT ne fshatin | j5pp BRATAJ VLORE Minis. e Arsimit dhe & Kulturés Urdheres | 08.01.1977

50 |SA"E,S“ E PETRIT DEVRIT ne fshatin g g BASHAJ VLORE Minis. e Arsimit dhe & Kulturés Urdhéres | 08.01.1977

5 [PEMERAMERSES M 0N, | deove KOTE VLORE Minis. e Arsimit dhe ¢ Kulturés 2661 16.02.197

57 [BANESAE RESMIGERIMKASAJTne |ppypy ARMEN VLORE Minis. & Arsimit dhe e Kultursa 2660 16.02.1979
fshatin Armen

53 [DANESA EBEQIR GJOKES ne fShaln  |nRASHOVICE  |KOTE VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1979

5 [PUS0 E LLURERE IR0 SO e HIMARE  [VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kultures 266 16.02.1979

tin Dhermi

55 B:_ ANESA E MINELLA GJIKES ne fshatin | epa o HIMARE ~ [VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26601 16.02.1979

56 gﬁrﬁf“ E STRATI ZHUPES ne fshatin | ey HIMARE  [VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
BANESA E SHEFIKAT BEGAJT, fahat : - 3054 o] 08.06.1960

57 Kanine, Viore KANINE QENDER |VLORE Ministria e Arsimit dhe & Kulturés 814 25.10.1980
BANESA E HAZBI CANES ; - ) §

% [coet Frtig HYSOVERDHE VLORE Ministria e Arsimit dhe & Kulturss | 2183 15.07. 1981
BANESA E TANO JORGJI GORO
L.Kala. Nje nga banesat relativisht me te itetii

59 el 1 ass zone, I atirs thidech HIMARE HIMARE [VLORE Komitetii Kultures dhe Arneve Urdher nr.8 18.12.1987
tipologjke dhe arkitektonike
BANESA E LILO LLAZANIT, ne fshatin . 2 2854 o 08.08.1980

60 Himare, Vi HIMARE HIMARE |VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 814 25.10.1980
BANESA E KUJTIM HAMZAI ne fanatn ” R 7854 & 06.06.1960

61 Kanine. Viore KANINE QENDER |VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kultures 814 25.10.1980
BANESA ME KULLA (RRENOJE) E » : 2854 ¢ 08.08.1980

62 | SHANE KOKES, ne fehatin Vano, Viore VUNO HIMARE  |VLORE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 914 25.10.1980
RRENOUAT E BANESES (I5H) ODHISE = = 7854 & 06.08.1980

63 KASNECIT, ne fshatin Vuno, Viore VUNO HIMARE [VLORE IMmisuia e Arsimit dhe e Kultures 814 25.10.1980
FSHATIRRENOJE | TRAGJASITTE  |TRAGJAS | - . 78654 ¢ 08.06.1980

64 VJETER, Viore VJETER ORIKUM |VLORE |Mmsslm e Arsimit dhe e Kulturés 814 25101980
KULLAT E ALI PASHES ne fahatin - " 7854 ¢ 08.08.1980

65 Qeparo QEPARD HIMARE |VLORE |Mln:w'ia e Arsimit dhe e Kulturés 814 26.10.1980

66 |KULLA NE FSHATIN Vuno VUNO HIMARE |VLORE Minis. & Arsimit dhe e Kulturss 26601 16.02.1979
KULLA E NDERTUAR NE KOREN E ALI . — -

6 O GUMENICE  |KOTE VLORE Minis. e Arsimit dhe e Kultures 26601 16.02.1979

66 |KULLA E VRETOS DHERMI HIMARE |VLORE Minis.  Arsimit dhe & Kulturés 26601 16.02.1973
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INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
“STALLE PER MBARESHTIM SHPENDESH, ME 1 KAT ME KONSTRUKSION METALIK”, SHUSHICE, VLORE.

69 |KULLA E KUMIVE ne fshatn Dhermi |DHERMI HIMARE [VLORE | 1 [Minis. s Arsimit dhe e Kultures 2661 16.02.1879
gy [SEOLEL iEOE“EM HADERITne |\ ponice SEVASTER VLORE | 1 [Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 2661 16.02.1979
TAVANI DEKORATIV NE SHTEPI TE 2 . ;
| el DHERMI HIMARE |VLORE | | [Minis. e Arsimit dhe e Kulturés 26611 16.02.1979
1o [T RREET LS VLORE [VLORE | | [KESHILLI | MINISTRAVE 249 01.07.1980
GODINA KU KA PASUR SELINE
73 | QEVERIA PROVIZORE E ISMAIL VLORE [VLORE | 1 |Rektorati Uiversitetit Shtetror 6 15.01.1963
QEMALIT NE SKELEN & Viores
SHTEPIA KU U FORMUA
KOM.QARKOR | PARTISE PER : -
74 QARKUN E VLORES.L.'Partizant”. VLORE VLORE I Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977
Rruga “Drashovice”, nr.34, Viere
75 |KULLAE DERVISH ALUT ne fshatin  |p,0py ORIKUM [VLORE | | [Minis. e Arsimit dhe e Kultures 266 16.02.1979
Dukat, Viere
76 | "KLUBI LABERIA". VLORE |VLORE | |  |Minis. e Arsimit dhe e Kultures 193811 14.05.1982
77 |RRUGA E HEBREJVE, Viore VLORE | | |M.TKR.S.(Drej.Trash.Kulturés) 525 14,09.2006
78 |ISH PREFEKTURA VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
79 |BANESA Rr.“lemet Cokirmi® VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
SHKOLLA E PARE NR. 1
99 | iommer Cokbinl VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
SHTEPIA E RRADHIMAJVE R
o e okt VLORE | 1| [MTKRS. 654 09.11.2006
82 |BANKA TREGTARE VLORE | 1| |MTKRS. 654 09.11.2006
83 |MUZEU HISTORIK VLORE | | |MTKRS. 654 09.14.2006
84 |BANESA PRANE KLUBIT LABERIA VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
85 |GODINE VITI 1925 Rr. “Zogul |” VLORE | 1| |MTKRS. 654 09.11.2006
86 |1SH GALERIA E ARTEVE , RR. "Zogu i I" VLORE | | |M.T.K.R.5. 654 09.11.2006
&7 |GODINE DY KAT Rr."Zoguil” VLORE | 1 |M.T.KR,S. 654 09.11.2006
88 |GODINE DY KATRr. " Zoguil® VLORE | 1 |M.T.K.R.5. 654 09.11.2006
89 [BASHKIA VLORE | 1 |M.T.K.R.s. 654 09.11.2006
90 [ISH HETUESIA Rr. "ISA BULETINI" VLORE | | |[MTKRS. 654 09.11.2006
P e R VLORE | | [MTKRS. 654 09.11.2006
92 [SAHATIKOMPLEKS Rr."8 Marsi® VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
93 |KOMPLEKSI TEK MUZEU Rr."8Marsi" VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
94 KOMPLEKSI MBI MUZEUN VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
BANESA DY KAT ;
%5 |Rr "Gjorg) Kastioll” VIORE | 1| |MTKRS. 654 09.11.2006
96 |BANESE Rr. "Glerg] Kastrioti” VIORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
97 |BANESA E CIFUTIT Rr."Lef Sallata" VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
98 |[BANESA E EQEREM BEJ VLORES VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
99 [KISHA KATOLIKE Rr."Kristo Negovani” VLORE | | |[MTKRS. 654 09.11.2006
BANESA E FAMILJES HOXHA
100 IPERBALLE s VLORE | | |MTKRS. 654 09.11.2006
BANESA E ZIGUR LELOS ne fshatin ;
Al e MESAPLIK  |BRATAJ VLORE | | |MTKRS. 202 28.03.2007
BANESE DY KATESHE 110 vjecare NE
102 |GJENDJE RRENOUJE (Prone e familjes |MESAPLIK VLORE | I |M.TK.R.S.{Drej.Trash Kuituras) 521 14.09.2006
Deromemaj)
SHTEPIA £ HALIM XHELOS ne Viore
103 |KU U THEMELUA KOMITETI QARKOR | VLORE | |  |Miniswias Arsimitdhe e Kulturs | 1886 10.06.1973
RINISE
SHIEPIA E FETT ELMAZIT KU KA
104 |QENDRUAR KESHILLI NACIONAL  |RAMIC VLORE | | |Ministria e Arsimit die & Kultures 1686 10.06.1973
CLIRIMTAR | GARKUT TE VLORES
105 |SHTEPIA MUZE E VELLEZERVE VUNO VLORE | | |Ministria e Arsimit dhe e Kulturss 1886 10.06.1973
NUSHI ne fehatin Vuno
BANESA E ISLAM GJONIT, Viore - KU
NEN DREJTIMIN E ENVER HOXHES i e i |
106 |[ESHTE BERE MBLEDHJA KU U VLORE 1 D'"e'ft‘o';: 2 Ku’k'{l“[‘”) . QUANTS 77 22.01.1985
SHPARTALLUAN ELEMENTET d
FRAKSIONISTE
BANESA E MURAT XhELILIT ne o
107 |Dushkarak, Viore Ku eshte formuor Nac- | DUSHARAK VLORE | 1 m"’;:: . :ﬁ:ﬂ:tsm eMuituds (| a7 22011885
Ciir.i Qarkut ne 5 shtator 1943 1
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ADMINISTRIMIT

MUZEU(BANESA KU KA LINDUR

108 [HYSNI KAPO)- ne fshatin Terbacte | TERBAG HORE-VRANISHT VLORE | 1 |Minis. e Arsimit dhe e Kulturas 26611 16.02.1979
Viores

e L VLORE | 1| |[MTKRS.(MINISTR) 807 20.07.2008
ZONA ARKEOLOGUJIKE 'A” DHE "B"

110 |TE QYTETIT DHE RREGULLORJA VLORE KESHILLI | MINISTRAVE 7% 01.09.2010

Monumentet Natyrore te Rrethit Vlore.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror
1 Qiparisi i Kambanores se Kishes se |27 | Shpellae Pirateve (Dhermi)
Vunoit
2 Lisat e Pilurit 28 | Shpella e Odisese (Surianit)
3 Rrapi i Kosmarit Kudhes 29 | Shpella e Duk Gjonit
4 Rrapi i Palases 30 | Kanioni i Gjipese
5 Rrapi i Shkolles nr.1 31 | Bokerimat e Vunoit
6 | RrapiiXhamise 32 | Rrethii Plakes (Brataj)
7 Rrapi i Cesmes (Mifol) 33 | Ujevara e Ramices
8 llget i Zarelit me (0,5 ha) 34 | Dunat e Nartes
9 Rrapi i Kroit te Madh 35 | Delta e Perroit te Palases
10 | Rrapi Laze 36 | Burim i kripur i Bashajt
11 | Mbihipja e Cikes 37 | Valii Vranishtit (burim i madh)
12 | Mbihipja aktive e Dukatit 38 | Laguna Limopuo
13 | Shkeputje e re aktive e Llogarase 39 | Rrepet e Buronjave Kug
14 | Tarraca detare e Kusbabait 40 | Pisha Flamur- Llogara
15 | Tarraca detare e ishshtepise se pushimit | 41 | Rrapi Mesaplikut
te punetoreve
16 | Gjiri dhe shpellat e Grames 42 | Karthii Terbagit
17 | Bariera Koralore e grykes se Diallit 43 | Rrapii Dukatit
18 | Falezat e Sazanit 44 | Rrepet e lzvorit
19 | Shpella e Shengjergjit ose e Bletes 45 | Rrapi i Tragjasit te Vjeter
20 | Shpella e Ramices 46 | RrapiiShenvarvares (Velge)
21 | Shpella e Velges 47 | Rrapii Gurrave Smokthine
22 | Shpellat e Boderit (Smokthine) 48 | Rrapii Madh ne Bashaj
23 | Shpella e Haxhi Alise (lliriane) 49 | Rrepet e Drashovices
24 | Shpella e shkruar 50 | Ullinjte e Trubullit ne Karbunare
25 | Shpella e Bilbilenjeve 51 | Pyllii Zvernecit
26 | Shpella e Porto Palermos
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INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
“STALLE PER MBARESHTIM SHPENDESH, ME 1 KAT ME KONSTRUKSION METALIK”, SHUSHICE, VLORE.

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te rendesishme te identifikuara.
Prona nuk ndodhet ne brendesi te burimeve ujore. Prane siperfages ne vleresim ndodhet
Lumi i Shushices rreth 1.3km ne vije ajrore ne lindje te siperfages, Lumi i Vjoses rreth 3km ne
vije ajrore ne verilindje te siperfages. Burimi ujor me i madh i kesaj zone eshte Deti Adriatik i
cili ndodhet rreth 15km ne vije ajrore ne perendim te siperfages, si dhe Laguna e Nartes
rreth 9km ne perendim te siperfages.

: 5 Viosﬁé
i .

-,“{ ‘(\‘r.\‘i‘ J’\ ‘ L

\,1\_\ .-;qvi'p o R
' i g
e

Laguna e Nartes &

Deti Adriatik

Gjendja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

AKM ka publikuar raportin e Gjendjes né Mjedis prej vitesh i cili ka prezantuar gjendjen e
mjedisit né pérgjithési dhe té cilésisé sé ajrit urban né veganti duke ofruar njé vlerésim real
bazuar né té dhénat ekzistuese nga sistemet e monitorimit té cilésisé sé ajrit .

Situata e cilésisé sé ajrit urban né vendin toné

Vlerésimi i situatés nga pluhurat (PM10, PM2.5) Grimcat e pluhurit (PM) jané njé pérzierje e
aerosoleve ( té ngurta ose té léngéta ) gé pérfshin njé diapason té gjeré né madhési dhe
kompozime kimike. PM10, PM2.5 i referohet grimcave me diameter 10 dhe 2.5 micrometer
ose mé té vogél, dhe emetohet direkt né atmosferé si grimca primare ose formohet si
rezultat i emisioneve té SO2, NOx, NH3 dhe NMVOC PM emetohen nga shumé burime
antropogjenike si djegia e 1éndés djegése, ndértimet, pluhuri natyral pezull, kripa e detit et;.
PM mund té shkaktojné dhe pérkeqésojné sémundjet e zemrés dhe mushkrive, goditje né
zemér dhe aritmi. PM mund té démtojné sistemin nervor géndror, sistemin prodhues dhe
mund té shkaktojné kancer. Njé nga rezultatet e ekspozimit té PM mund té shkaktojé vdekje
té parakohshme.
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Grafiku nr. 1 Vlerat mesatare vjetore té PM10
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Né grafikun nr.1 jané dhéné vlerat mesatare vjetore té& PM10 né 7 stacione monitorimi, 2
stacione né Tirané dhe nga 1 stacion né qytetet Durrés, Shkodér, Elbasan, Vloré dhe Korgé.
Sig vihet re dhe nga grafiku kemi tejkalim té vlerés kufi té BE prej 40pug/m3 né tre stacione
monitorimi né stacionin e Agjencisé Kombétare té Mjedisit, Ministrisé Mjedisit dhe
Elbasanit. Té tre stacionet jane stacione me burim ndotje trafikun ku numri i makinave gqé
qarkullojné né rrugét prané stacioneve éshté shumé i larté. Né stacionin e AKM né ndotjen e
ajrit nga PM10 pérveg shkarkimit té automjeve ndikon edhe pluhuri i rrugéve dhe ndértimet.
Vlera mé e larté ditore éshté monitoruar né muajin Prill dhe éshté 142.55 pg/m3 nga 50
pg/m3 qé éshté standarti ditor i BE.

Problematike mbetet numri i ditéve qé tejkalon standartin ditor té BE-sé (50 pg/m?) né 4
stacione: né stacionin e Tirana AKM numri i ditéve té tejkaluara nga 35 dité té lejuara éshté
190%, né stacionin e Tirana MM numri i ditéve té tejkaluara éshté 77%, né stacionin e
Elbasanit numri i ditéve té tejkaluara éshté 63% dhe né stacionin e Korgés numri i ditéve té
tejkaluara éshté 80%. Né tabelén dhe grafikun e méposhtém jepen numri i ditéve qé
tejkalon standartin ditor té BE-sé.

Tabela nr 2. Numri i ditéve qé tejkalon standartin ditor té BE-sé. Standarti i BE-sé = 50 ug/m?

Tirana AKM 102 35
Tirane MM 62 35
Durres ska tejkalim 35
Shkoder 3 35
Elbasan 57 35
Viore 2 35
Korce 63 35
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Grafiku Nr 2. Numri i ditéve gé tejkalojné standartin e BE
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PM2.5 jané grimcat e pluhurit me diametér té barabarta dhe mé té vogél se 2.5 mikron,
ndryshe quhen dhe grimcat ultrafine. Kéto grimca jané té rrezikshme pér shéndetin e
popullatés pasi depértojné thellé né mushkri duke shkaktuar probleme serioze té cilat té
¢ojné dhe né vdekje té parakohshme.

Grafiku nr 3. Vlerat mesatare vjetore té PM2. 5
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Vlerésimi i situatés nga SO2 ( Dioksid Squfuri)

502 éshté formuar nga oksidimi i squfurit dhe kryesisht nga djegia e |éndés djegése me
pérmbaijtje squfuri. Sektori i prodhimit té energjisé elektrike &shté burimi kryesor i SO2. S0O2
gjithashtu mund té ndihmoj né formimin e grimcave dytésore sulfate dhe formimin e shiut
acid. SO2 éshté njé ndotés qé shkakton probleme serioze né shéndetin e popullatés si
pérkeqésimin e astmés si dhe redukton funksionin e mushkrive dhe irriton aparatin
respiratorar. Kjo mund té shkaktojé dhimbje koke, shqetésim dhe ankth. SO2 ndihmon né
formimin e shiut acid, impaki i té cilit mund té jeté i dukshém duke shkaktuar démtimin e
pyjeve dhe ekosistemin e ligeneve dhe lumenjve.

Grafiku nr 5. Vlera vjetore e SO2
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Né grafikun nr 5 jané dhéné vlerat mesatare vjetore té SO2 né gytetet kryesore té vendit
toné si Tirané, Durrés, Shkodér, Vloré dhe Korcé dhe sic vihet re dhe nga grafiku vlerat e
monitoruara té SO2 jane té ulta. Po ti referohemi vlerave ditore dhe orare te monitoruara
verejme se nivelet e tyre jane me te uleta né krahasim me standartin orar dhe ditore te BE-
sé. (Standarti orar &shté 350 pg/m® dhe standarti ditor éshté 125 pg/m?3) Si¢ éshté
pérmendur dhe mé lart SO2 kalon né formén e shiut acid dhe né formén e grimcave té
pluhurit duke ndikuar né ményré indirekte né shéndetin e popullatés dhe né ekosistem. Po ti
referohemi dhe vlerave orare dhe ditore né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim té
standartit té BE-sé. Kjo éshté paraqitur dhe né tabelén e méposhtme ku jané dhéné numri i
oréve dhe ditéve té lejuara né vit.

Tabela Nr. 3. Numri i ditéve dhe oréve qé tejkalon standartin e BE-sé té SO2
Standarti orar i BE = 350 pg/m?

Standarti ditor i BE = 125 pg/m?

Tirana AKM ska tejkalim 24 3
Tirane MM ska tejkalim 24 3
Durres ska tejkalim 24 3
Shkoder ska tejkalim 24 3
Elbasan ska tejkalim 24 3
Viore ska tejkalim 24 3
Korce ska tejkalim 24 3

Vlerésimi i situatés pér NO2 (Dioksid Azoti)

NOx éshté njé ndotés qé emetohet né atmosferé si rezultat i djegies sé Iéndés djegése nga
progeset industriale dhe sektori i transportit rrugor. NOx éshté grup gazesh i pérbéré nga NO
(Monoksidi i Azotit) dhe NO2 (Dioksidi i Azotit). NO pérbén pjesén mé té madhe té
emisioneve té NOx dhe ndihmon né formimin e ozonit dhe grimcave té pluhurit. NO2 éshté i
lidhur me efekte té padéshiruara né shéndet, ky mund té démtojé mélgingé, mushkrité,
shpretkén dhe gjakun. Ashtu si SO2 dhe NO2 ndikon né formimin e shiut acid dhe né
eutrofikimin e tokés dhe uijit.

Grafiku nr 6. Viera vjetore e NO2
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Pér NO2 burimi kryesor i ndotjes éshté shkarkimi i automjeteve dhe sig vihet re nga grafiku
nivelet mé té larta jané monitoruar né stacionet e instaluara prané rrugéve me trafik té
rénduar. Né Tirané stacioni éshté instaluar né Ministriné e Mjedisit ku numri i makinave qé
qarkullojné né rrugé éshté i larté gjaté gjithé dités. Po ashtu dhe nivelet e NO2 jané 35.01
pug/m? dhe pérafrohen me standartin e BE-sé i cili éshté 40 pg/m3. Gjithashtu dhe né
stacionin e Elbasanit i cili Eshté stacion trafiku nivelet e NO2 jané 32.67 pug/m?3. Né stacionet
e tjera nivelet e NO2 jané té uléta né krahasim me standartin e BE-sé. Po ti referohemi dhe
vlerave orare né asnjé nga stacionet nuk kemi tejkalim té standartit té BE-sé. Kjo éshté
paraqitur dhe né tabelén nr 4 ku jané dhéné numri i oréve té lejuara né vit.

Tabela Nr 4. Numri i tejkalimeve te standarti i BE pér NO2

Standarti orar i BE = 200 pg/m?

Tirana AKM S'ka tejkalim 18
Tirane MM S'ka tejkalim 18
Durres S'ka tejkalim 18
Shkoder S'ka tejkalim 18
Elbasan K ka tejkalim 18
Viore S'ka tejkalim 18
Korce S'ka tejkalim 18

Vlerésimi i situatés nga ozoni (03)

Ozoni i nivelit té ulét té troposferés nuk emetohet direkt né atmosferé, ai formohet si
rezultat e zinxhirit té reaksioneve kimike me gazet pararendése té emetuara né atmosferé si
NOx, CO, NMVOC dhe CH4 né prani dhe té rrezatimit diellor. Niveli i larté i ozonit mund té
shkaktojé problem té shéndetit respirator duke zvogéluar funksionimin e mushkrive,
pérkegésimin e astmés dhe sémundje té tjera te mushkrive deri né vdekje té parakohshme.
Ozoni gjithashtu éshté gaz me efekt seré duke kontribuar né ngrohjen e atmosferés.

Grafiku nr7. Vlera vjetore e O3
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Vlerésimi i situatés nga CO (monoksidi i karbonit)

Monoksidi i Karbonit (CO) emetohet né atmosferé pér shkak té djegies jo té ploté té Iéndés
djegése. Burimet kryesor té shkarkimit té€ CO né ajér jané transporti rrugor, bisnesi, shtépité
dhe industria. CO hyn né reaksion me ndotésit e tjeré duke prodhuar ozonin e niveleve té
uléta té atmosferés. Monoksidi i karbonit (CO) éshté njé ndotés gé né nivele té larta mund
té shkaktojé probleme né zemér dhe té démtoje sistemin nervor. Ky gjithashtu mund té
shkaktojé dhimbje koke, marramendje dhe lodhje.
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Grafiku nr10. Vlera vjetore e CO
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Bazuar né analizén e té dhénave té monitoruara gjaté vitit 2014 rezulton se nivelet mé té
larta jan& monitoruar né stacionin e Tirana MM dhe né stacionin e Korg¢és. Burimi kryesor né
stacionin e Ministrisé sé€ Mjedisit &shté& numri i madh i automjeve qé qarkullojné né rrugén e
Durrésit duke shkarkuar né atmosferé nivele té larta té monoksidit té karbonit. Automjetet
qé qarkullojné né kété rrugé jané té moshave té ndryshme por dhe karburanti gé ato
pérdorin nuk éshté e njé cilésie té miré. Ndérsa né stacionin e Kor¢és niveli i larté i CO éshté
pérshkak té pérdorimit té druve té zjarrit si léndé djegése pér ngrohjen e banesave.
Vlerésimi i situatés nga Benzeni.

NMVOCs (Komponimet volatile organike pa metan) prodhojné oksidant fotokimik né
reaksion me NOx né prezencé té rrezatimit diellor. Komponimet organike antropogjene
emetohen nga burime té ndryshme pérfshi pérdorimin e bojrave, transportin rrugor,
pastrimi né té thaté dhe pérdorimi i solventeve té ndryshme. NMVOCs pérfshijné kimikate
té ndryshme si benzene (C6H6) dhe 1, 3 butadiene rrezikojné direkt shéndetin human,
gjithashtu jané dhe pararendés té ozonit té nivelit té ulét té atmosferés.

Grafiku nrll. Vlera vjetore e Benzeni
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Nuk ka monitorim te nivelit te zhurmave ne zonen ne vlersim, monitorimet jane kryer per
disa pika te qyteteve kryesore duke gene se keto qytete kane ne disa pika te tyre trafik te
renduar dhe zhvillime dinamike ne fushen e ndertimit te objekteve te banimit.

Metotologjia e matjeve

Metodologjia e matjeve béhet konform direktivave té CE dhe OBSH.
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Ligji shgiptar Nr. 9774, dt 12. 07. 2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
mjedis”. Directive 2002/49/EC of the European Parliament and of the council of 25 June
2002. 1SO 1996-2: 1987 Guidelines for Community Noise, WHO.

Aparati i pérdorur éshté i tipit Sound Level Meter EXTECH 407764 RS-232 /Datalogger me
njé korigjim £ 0. 5 dB (A) dhe si kalibrator OSHA Tip GenRad 1562-A. Programi i monitorimit
té zhurmave urbane 2014 ka pérfshiré 31 pika monitorimi né qytetet Tirané, Vloré, Fier,
Sarandé dhe Korgé, né té cilat éshté realizuar matja e nivelit té zhurmave brenda
metodologjise sé pércaktuar, jané pérpunuar dhe analizuar té dhénat dhe pér ¢do piké
monitorimi vlerat mesatare té nivelit t& zhurmave urbane. Nga ky monitorim vihet re se ka
ndryshime té vogla me rritje té nivelit t& zhurmés té disa pikave krahasuar me vitin 2011
(monitorimi i fundit) si dhe me ulje né disa té tjera.

Analiza e pikave té zgjedhura té marrjes sé mostrés dhe koordinatat gjeografike té tyre
(gjatési dhe gjerési gjeografike)

Tabela 1. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave té gyteteve té monitoruara, pér Ditén dhe
Natén. Viti 2013

Tirane 67.9 57.3
Fier 60.9 48.5
Viore 62. 2 50.4
Sarande 62.3 46. 1
Korce 61.9 43
Standarti BE 55 45

Niveli mesatar i zhurmave LAeq/Ditén dhe LAeg/Naten, pér qytetet Tirang, Fier, Vloré dhe
Sarandé éshté mbi standartin e BE-sé dhe Ligjit Shqiptar. Qyteti i Korgés éshté me nivele
zhurmash pér ditén mbi standartin, ndérsa pér natén kemi nivel mesatar brenda standartit
(tabela 4).

Monitorimi i zhurmes ne gytetin e Sarandés
Tabela 14. Vlera mesatare e nivelit té zhurmave né 4 pikat e monitorimit té qytetit té
Sarandés, pér Ditén dhe Natén. Viti 2014

Vlera mesatare e dités & natés né Sarandé
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Ujérat, Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Monitorimi i cilésisé sé ujérave sipérfagésore, lumenj, ligene dhe zona bregdetare

Né lumenijte kryesore té vendit Drin, Buné, Mat, Ishém, Erzen, Seman dhe Vjosé monitorimi
relizohet nga Agjencia Kombetare e Mjedisit(AKM), né 34 stacione duke pérfaqesuar gjithé
gjatesiné e lumit né rrjedhjén e sipérme, né rrjedhjén e mesme dhe né rrijedhjen e poshtme.
Monitorimi i ligeneve Ohér, Shkodér, Prespé éshté realizuar né 6 stacione dhe 1 stacion né
lagunén e Butrintit, kurse monitorimi i cilésisé sé ujerave bregdetare té ndikuar nga
shkarkimet urbane né 10 stacione né ne qytetet Durrés, Vloré dhe Sarandé. Monitorimi
éshté realizuar me frekuence 4 heré né vit pér ujerat e lumenjve dhe té zonés bregdetare
dhe 3 heré né vit pér ujérat e ligeneve Monitorimi i cilésisé sé ujerave sipérfagesor éshté
realizuar nga Agjencia Kombétare e Mjedisit. Vlersimi i cilésisé sé tyre percaktohet né bazé
té parametrave fizikokimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té percaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té BE.

Per gjendjen e ujerave ne Shqiperi, nuk ka monitorim specifik per lumenj te vegjel si ai i
Bistrices dhe Pavllo ne kete rajon, por cilesia e tyre, vleresohet te jete shume e mire pasi aty
nuk ka burime potenciale ndotjeje.

Sa me siper, po paragesim disa te dhena per basenin Ujembledhes Vjose.

Baseni i Vjosés

Pérmbajtja e NBOS pér té pesé stacionet e monitoruara éshté né vlera té

uleta gé variojné nga 2-3mg/l. Ujérat e kétij baseni jané té pastert dhe klasifikohen té
cilesisé shumé té miré pér stacionin Vjl1 (Carshové) dhe né kategoriné e Il, cilesi e miré pér
stacionet e tjera. Gjéndja: Treguesit NBO5 né basenet lumore té Shqipérisé éshté e keqe ose
klasa V,pér shkak se baseni i Ishmit ka vlerat mé té uléta Trendi: Treguesit NBO5 né basenet
lumore té Shqipérisé nga viti 2010 deri 2014,

ku verehet tendenca ne rritje e kétij parametri ne té gjithé lumenjte, shkak i te cilit eshte
shkarkimi i ujerave urbane dhe industriale te patrajtuara.

Pérmbajtja e NKO
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Baseni i Vjosés Pér pérmbajtjen e fosforit total klasifikohet i cilésisé shumé té miré pér té
pesé stacionet e monitoruara. Pérmbajtja e fosforit rritet né vlera té ulta nga stacioni
referencé ura e Carshovés deri né urén e Mifolit nga 0. 014-0. 019 mg/l. Vlera mé e larte
rezulton né urén e Memaliait me 0. 029 mg/I.

Gjéndja: Treguesit p-total né basenet lumore té Shqipérisé éshté e varfer ose klasa IV, pér
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shkak se baseni i Ishmit ka vlerat mé té uléta

Trendi: Treguesit p-total né basenet lumore té Shqipérisé vazhdon te jete problematike ne
zonat ujore me te ndotura si pasoje e shkarkimeve industriale dhe urbane te pasura me
fosfor nga perdorimi i detergjenteve me permbaijtje fosfori.
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Baseni i Vjosés

Né basenin e Vjosés pérmbajtja e NH4 ka njé rritje graduale nga stacioni referencé ura e
Carshovés deri né uren e Mifolit nga 0. 049-0. 123 mg/I. Lumi i Vjosés klasifikohet i ciléisé sé
dyté me perjashtim té stacionit referencé ge klasifikohet i cilesisé sé paré.

Gjéndja: Treguesit NH4 né basenet lumore té Shqipérisé éshté e kege ose klasa V, pér shkak
se baseni i Ishmit ka vlerat mé té uléta

Trendi: Treguesit NH4 né basenet lumore té Shqipérisé kané permbaijtje te amonjakut
pothuajse té njété né vite 2012-2014 me njé tendencé té lehté né rritje.

Klasifikimi i cilésisé sé ujerave té lumenjve

Cilésia  Mat Vjosé %’;‘;::;‘;f“:‘:: D.Lezhé Ishém  Gjanicé Ne %
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Klasifikimi i cilesise se ujerave te lumenjve
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Rezultatet e monitorimit tregojné se lumi Vjosé dhe lumi Mat jané lumenjte me cilési mé té
mirg,

cilési e Il. Té cilesisé sé Il ose gjéndje e moderuar jané lumi Drin, Bunég, Erzen, Shkumbin dhe
Seman ose gjysma ( 50% ) e lumenjve tané. Té cilesisé sé IV ose gjéndje e varfér paragitet
lumi Drin i Lezhés dhe té cilésisé sé pesté, gjéndje e keqe rezulton lumi Ishém dhe lumi
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Gjanicé, té cilét klasifikohen né lumenjte mé té ndotur. Ndotja e tyre éshté pasoje e ndikimit
dhe presionit mé té madh té shkarkimeve urbane dhEindustriale
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Vlerat mesatare te P-total
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Né gytetin e Sarandés monitorimi kryhet né 2 stacione, né det tek bar Riviera (S1) dhe

né plazhin e gytetit (S2)

Né stacionet e hidrovoreve vleresimi i cilésisé sé ujerave urbane, béhet me normat e
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Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2014, Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombetare e
mjedisit(Fagja Zyrtare).

“Blerta Kojdheli” P.F 24 | Fage



INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MIJEDIS
“STALLE PER MBARESHTIM SHPENDESH, ME 1 KAT ME KONSTRUKSION METALIK”, SHUSHICE, VLORE.

3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIJEDIS.

Mijedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme ge ushtrohen ne te, por
ndikimi mund te jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e
cila mund te kete impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i
pranueshem. Nje nga objektivat e ketij njoftimi per fillimin e procedures se thelluar te VNM-
se eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne mjedis nga
ndertimi dhe zhvillimi i ketij aktiviteti ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne
mjedisin e kesaj zone do te vleresohen gjate fazes se ndetimit dhe funksionimit te instalimit
per rritjen intensive te shpendeve. Nuk marrin ne konsiderate fazen pas perfundimit se
veprimtarise pasi ky projekt do te vazhdoj te jete i tille edhe pas shume kohesh. Disa prej
ndikimeve kryesore ge jane vleresuar si te mundshme jane paraqitur si me poshte.

Efektet e mundshme nga aktiviteti ge ushtrohet do te vleresohen ne menyre te detajuar ne
raportin e thelluar te VNM-se, pas sygjerimeve nga AKM-ja dhe Ministria e Mjedisit per
projektin qe kerkohet te zhvillohet. Megjithate, shume nga efektet e mundshme mund te
identifikohen per arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete
fushe.

- Impakti ne mjedis i ketij projekti dhe menaxhimi i tij
Ne vijim do te paragesim nje permbledhje te efekteve negative mbi mjedisin te cilat lidhen
me ndertimin e projekt — idese dhe funksionimit te instalimit per rritjen e shpendeve gjate
fazes operative sebashku me rekomandimet mbi menaxhimin e tyre.
Ceshtjet e mjedisit te lidhura me magazinimin lendes se pare ushgimore dhe instalimit te
shpendeve ne llogjiken e ciklit te jetes se produktit perfshijne:
- Praktikat e gendrueshme: Impakti me i madh mjedisor ne rritjen e shpendeve per tegtim
konsiston ne menaxhimin e burimeve blegtorale.
- Praktika te gendrueshme ne menaxhimin e lendeve te para dhe perdorimin sa me eficent
te saj gjate procesit te ndertimit dhe gjate procesit te rritjes se shpendeve, duke ndikuar
pozitivisht ne rritjen e shendetshme te shpendeve.
Praktika te gendrueshme ne reduktimin e emetimeve ne ajer nga proceset e ndertimit te
kompleksit 1 kat dhe gjate fazes operative per pastrimin e mbetjeve organike, perdorimin e
filtrave per kapjen e karbonit total dhe ventilatoreve per eleminimin e aromave te
pakendshme gjate procesit te pastrimit dhe dezinfektimit te lokaleve te shpendeve.

- Shkarkimet ne ujera
Gjate fazes se ndertimit te objektit:
Ne fazen e ndertimit kemi perdorim te volumeve te vogla te ujit. Uji do te perdoret kryesisht
per lagien e sheshit te ndertimit dhe stabilimentit. Sasia e ujit te perdorur do te jete ne mase
te tille gqe nuk do te ndikoje ne rritjen e turbuliditedit te ujerave siperfagesore te zones.

Gjate fazes se funksionimit te instalimit:
Shkarkimet ne ujera vijne nga:
a) Pastrimii ambjentit ne rastin e pergatitjes per instalimin e radhes
b) Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne ambjentin e objektit.
c) Ujrat e gjeneruara nga mbetjet e plehut organik, si pasoje e dekompozimit natyral te
tyre
d) Ujerat e perdorura per gellime sanitare.
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Lidhur me ujerat ge vijne nga perdorimi sanitar, ato nuk do te perzihen me ujerat
teknologjike, por do te kalojne ne sistem kanalizimi dhe te lidhen me kolektorin e zones.
Gjithashtu ujerat teknologjike, pas proceseve te ndarjes ne dekantor do te kalojne ne sistem
te mbyllur me rigarkullim, ose pas dekantimit te tyre nga lenda e ngurte ne pezulli, do te
shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones. Ne asnje rast nuk shkarkohen ne mjedise
ujore siperfagesore, ne gjendjen fillestare te tyre, pa kaluar ne sistem trajtimi fizik.

Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete objekt, mundesite e
ndotjes nga rastet e emergjencave jane te rralla. Ujerat e pastrimit te ambjentit dhe
mbetjeve ose produktit do te kalojne fillimisht ne vaskat dekantuese perpara se te
shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones. Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera gjate fazes
se funksionimit do te konsistoje ne ujerat e pastrimit te ambjentit te punes.

- Ndotja e tokes
Gjate fazes se ndertimit te objektit:
Ne fazen e ndertimit te objektit nuk kemi kontaminim te tokes me lende te rrezikshme, pasi
ne asnje rast nuk do te kete magazinim apo perdorim te tyre. Betoni do te jete i
parapergatitur nga subjekte te licencuara dhe perdorimi i tij do te jete drejteperdrejte ne
veper.

Gjate fazes se funksionimit te instalimit:

Ndotja e tokes si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme gjate ngarkimit dhe shkarkimit te
automjeteve me mbetje organike apo ne rast te emergjencave te mundshme nga avarite ne
sistem. Sistemi i transportimit dhe ngarkim-shkarkimit do te jete i mbyllur dhe mundesite e
shkarkimeve ne mjedis te mbetjes organike gjate procesit nuk egzistojne. Sistemi i terminalit
te shkarkimit do te jete i shtruar me beton dhe si rrjedhoje nuk do te kemi ndotje te tokes,
ne raste te derdhjes se lendes ne mjedis. Minimizimi i ndikimit ne mjedis do te lidhet
ngushte me shkallen e trajnimit dhe ndergjegjesimit te punonjesve per te mos lejuar
furnizuesit apo cdo firme kontraktuese ge siguron menaxhimin e mbetjeve, te shkaktoje
shkarkim te tyre ne toke.

Automjetet dhe makinerite do te jene te kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik te
Automjeteve. Automjeteve do tu kryhet pastrimi ne menyre periodike per te mos mbartur
papasterti te lendeve ge transportojne.

Shkarkimi ne toke i elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne
mjedis, ndaj rekomandohet ge aktiviteteti gjate fazes operacionale te jete i pajisur me masa
mbrojtese dhe te jene te shtruara siperfaget ku do te veprohet.

- Ndotja e ajrit
Gjate fazes se ndertimit te objektit:
Ne kete faze do te kemi gjenerim te grimcave te pluhurit si rezultat i proceseve te germimit
dhe sistemimit te sheshit ne zhvillim, ndikim i cili do te zgjase 15 dite, nga momenti i fillimit
te punimeve, deri ne momentin e hedhjes se betonit ne veper.

Gjate fazes se funksionimit te instalimit:
Ndotja e ajrit do te vije si rezultat i gjenerimit te aromave te pakendshme dhe clirimit te
karbonit dhe gazit metan ge do te clirohet gjate aktivitetit te rritjes se shpendeve.
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Procesi punes se instalimit nuk do te perfshije procese te perdorimit te lendes djegese. Persa
i perkete zhurmave, ato do te jene te ndjeshme vetem ne afersi te linjes se ventilatoreve
deri ne nje distance prej 3-4m dhe nuk do te jene problem per mjediset e brendshme apo te
jashtme.

- Mbetjet e ngurta
Gjate fazes se ndertimit te objektit:
Mbetje ge do te gjenerohen gjate fazes se ndertimit te objektit jane ato inerte dhe mas ate
dheut ge do te gjenerohen nga procesi i germimit, te cilat do te riperdoren per sistemimin e
zones perreth objekteve dhe ndertimin e rruges komunikuese te objektit me rrugen rurale te
zones.

Gjate fazes se funksionimit te instalimit:

Mbetjet e ngurta do te vijne nga: Aktiviteti human, mbetje urbane te plastikes, gelqit,
metaleve etj te cilat jane te riciklueshme dhe do te hidhen ne kontenieret e mbetjeve
urbane te zones.

Mbetjet organike qge do te gjenerohen gjate procesit te rritjes se shpendeve jane ne sasi te
vogla dhe do te grumbullohen dhe rikuperohen nga subjekte te licencuara me qellim
trajtimin dhe riperdorimin e tyre per rritjen e kulturave te ndryshme bujgesore.

» Pérmbledhje e ndikimeve té mundshme negative né objektin ku do te instalohet
impianti per rritjen e shpendeve

° Né Toke
Ndikimi i mundshém Sqarim
1 Shkarkimi ne menyre te | Béhet fjalé pér ndonjé rast té rrallé té

pakontolluar dhe mbingopja e | rriedhjes gjaté difekteve dhe
sheshit te depozitimit te mbetjeve | kegmenaxhimit nga punonjesit e

organike shogerise
° Né Ajér
Ndikimi i mundshém Sqarim
1 Gjenerimi i aromave dhe gazeve | Aromat dhe gazrat ne nivele te uleta
nga instalimi jane te pranishme gjate gjithe fazes se
ushtrimit te aktivitetit per rritjen e
shpendeve
2 Emetimi [ zhurmave nga | Zhurmat nga ventilatoret mund te
ventilatoret e ajrit shkaktohen vetem ne rast te defekteve,

pasi vete tipi i ventilatorit eshte i tille ge
te jete sa me silensisoz pasi ndikon ne
rritjien e stresit tek shpendet duke
ndikuar ne kete menyre ne rritjen e
shendetshme te tyre

“Blerta Kojdheli” P.F 27 | Fage



INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
“STALLE PER MBARESHTIM SHPENDESH, ME 1 KAT ME KONSTRUKSION METALIK”, SHUSHICE, VLORE.

Vlerésimi i réndésisé té ndikimeve né mjedis té aktiviteti i rrit

jes se shpendeve

Receptori i | Shtrirje | Kohézgjatj | Kthyeshméri | Réndésia si | Nevojat  pér
ndikimit fizike a a shumatore | masat zbutése
madhési e shtrirjes,
a kohézgjatja
dhe
kthyeshmér
ia
TOKA
Shfrytézimi i | Lokale Pérhershé | Po | pa Mirémbaijtja e
ambientit/territor m (objekt réndésishé | godinés,
it ekzistues) m instalimit dhe
territorit
perreth
Ndikim né | Lokale Gjaté Po I Vendosja e
gjienerimin e gjithé réndésishé | kontenieréve
mbetjeve te periudhés m pér
ngurta urbane sé rritjes se grumbullimin e
dhe mbetjeve shpendeve mbetjeve sipas
organike fraksioneve
kryesore  dhe
grumbullimi,
trajtimi dhe
riperdorimi i
mbetjeve
organike  nga
subjekte te
licencuara
BIODIVERSITETI
Shgetésim i | Lokale Pérkoshém | Po | pa Eshté zoné e
faunés sé zonés réndésishé | varfer me
m gjallesa
Ujrat
Shkarkimi i ujrave | Lokale | Po | pa | Shkarkimi i
teknologjike Pérkoshém réndésishé | ujrave do té
m béhet né disa
vaska
dekantimi dhe
me pas ne
rrietin e
kanalizimeve té
zones
AJER
Shkarkimi i | Lokale Gjate Po I pa | Kapja e gazrave
gazrave/aromave gjithe réndésishé | me ane te
nga instalimi dhe periudhes m filtrave dhe
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nga motorrat qé se ajrosja
punojné me GLN instalimit herepashershm
' e e lokaleve.
Kolaudimi dhe
kontrolli i
clirimit té
gazrave né
skapamentot e
makinerive
° Permbeldhje e ndikimeve negative ne mjedis
Sektori Presionet Ndikimet Llojet Pershkrimi /
mjedisore masat
lehtesuese
Cilesia e Ajrit Emetimii Vlerat e Rajonal Pergendrimi i
gazrave dhe pritshme jane te | E perhershme ulet
aromave ne ulta krahasuar E prapsueshme | rekomandohen
atmosfere me normen e perdorimi i
cilesise se ajrit. filtrave dhe
ajrosje e lokaleve
Toka dhe ujerat | Prania e Ambjenti do te Lokale Te gjitha zonat e
nentokesore ndotesve te jeteisistemuar magazinimit
mundshem ne dhe i shtruar me duhet te jene te
toke dhe ujerat | beton, i gjithe shtruara dhe
nentokesore. sheshi i shtruar pajisur me
me beton do te sistem
jete i pajisur me kanalizimesh.
rrjetin e Mundesia e
drenazhimit i cili ndotjes se tokes
perfundon ne dhe ujerave
vasken e nentokesore nuk
dekantimit ekziston.
Shkarkimi i Ndotja e ujerave | Ndotje e ujerave | Lokale Mirembajtja dhe

Ujerave te
perdorura

siperfagesore si
rrjedhoje e
shkarkimeve te
ujerave te
aktivitetit te
instalimit.

siperfagesore
pritese, nga
shkarkimet e
ujerave te shiut
ose larjes se
ambjenteve te
linjes se rritjes
se shpendeve.
Uji eshte
menduar te
kaloje me pare
ne disa vaska
dekantimi ge
sherbejne edhe

pastrimi i
sistemit te
kanalizimeve te
ujerave te
ambjentit.
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si kolektor
kryesor i sheshit.

Zhurma Emetimi i Funksionimido | Lokale Nuk
zhurmave nga te kete ndikime | E perhershme rekomandohen
procesi i punes. | vetem ne E prapsueshme | sepse vleresohen

ambjentin e ne nivele te
punes, por nuk lejueshme.
eshte shgetesim

per objektet e

tjera fqinje,

megjithese

kufizohet edhe

me hapesira te

lira.

Zonat Natyrore | Ndikimi mbi Pergendrimet Rajonal Menaxhimi i

dhe te habitatet e ne ajer e E perhershme ujerave te

Ndjeshme ndjeshme nga ndotesve do te E prapsueshme | perdorur dhe i
emetimet ne jene ne mbetjeve te
ajer. perputhje me organike.

kufijte e
percaktuar nga
Direktiva e KE
per mbrojtjen e
mjedisit.

Peizazh Modifikimi i Instalimi eshte Rajonal Rekomandohet
karakteristikave | brenda E prapsueshme | mbijellje e
peisazhore kapanonit qe do pemeve te larta

te ndertohet perreth objektit,

pikerisht per ne menyre ge te

kete gellim reduktohet
impakti ne
mjedis per shkak
te demtitmit te
peizazhit.

Trafiku Rritja e trafikut | Furnizimi me Lokale Do te hapen
rrugor lende te pare E perhershme rruge te reja.

dhe E prapsueshme | Infrastruktura
shitja e eshte ne
produktit nuk pergjithesi e
ndikon ne rritjen mire.
e trafikut rrugor.
Social Mundesi te reja | Gjate Rajonal Nje vleresim
Ekonomik punesimi funksionimitte | E perhershme specifik mbi

instalimit do te
jene te punesuar
6 punonjes.
Fugia punetore

E prapsueshme

ndikimin social
eshte planifikuar
te kryhet per te
vleresuar me
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shtese do te detaje ndikimet
perbehet nga pozitive dhe
aktivitete te negative te
tjera dytesore si impiantit mbi
transporti, popullsine
eksporti, etj. vendase.
Shendeti Publik | Ndikime ne Pergendrimet e | Rajonal Nje vleresim
cilesine e ajrit ndotesve te E perhershme specifik mbi
Zhurma e emetuar do te E ndikimin social
shkaktuar nga jene shume te paprapsueshme | eshte planifikuar
aktiviteti vogla dhe do te te kryhet per te
jene ne vleresuar me
perputhje me detaje ndikimet
gjendjen aktuale pozitive dhe
te cilesise se negative te
ajrit. instalimit mbi
Nuk popullsine
parashikohet vendase.
ndikim ne Ndikimet
shendetin e vleresohen
njerezve. pozitive ne lidhje
me zhvillimin e
zones.
Ndikime te Ndikime ne Nepermjet Rajonal Subjekti te
tjera mjedisin natyror | procesit te E perhershme ushtroje
dhe rritjes se aktivitetin
shendetesor. shpendeve me brenda normave
gellim tregtimin shqgiptare te
e tyre drejt miratuar, duke u
konsumatoreve mbeshtetur nga
final institucionet e
mbrojtjes se
mjedisit per
efektin pozitiv
ekonomik-
sosocial ge
mbart.
Analiza S.W.O.T
Forcat Dobesite
° Potencial per zhvillimin ekonomik ne Mungesa e politikave shteterore per
rang rajonal perkrahjen e subjektit per zgjerimin e
e Rritje e punesimit ne nivel lokal prodhimit dhe te rritjes se punesimit,
o Afersia e tij me zonat kryesore te duke ndikuar ne lobimin e aktiviteteve te
vendit, industriale, tregtare dhe te tilla ne shtete te tjera.
transportit. Evazioni fiskal ne konkurencen e pa
° Afersia me lenden e pare per rritjen ndershme nga kompani te ndryshme.
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e shpendeve

Kapaciteti prodhues per plotesimin e
nevojave te tregut brenda dhe jashte
vendit.

Ndodhet ne zone periferike nga
gyteti.

Proces teknologjik bashkekohor dhe
paqgesor me mjedisin.

Mundesite Kercenime
Mundesi perfitimi ekonomike nga Konkurenca e pa ndershme dhe mos
prodhimi, shitja dhe eksportimi i respektimi i detyrimeve dhe
produktit. percaktimeve ligjore nga subjektet
Mundesi punesimi dhe zgjerimi te prodhues.

aktivitetit.

Ofrimi i produkteve cilesore, me
cmime te konkurueshem ne tregun
vendas e te huaj.

Faktore te tille si remonti i instalimit
dhe demtimi i cilesise se ajrit.

Dukurite natyrore, kryesisht nga
termetet dhe permbytjet.

° Maksimizimi i perdorimit te lendes
se pare
° Trajtimi i sigurte te mbetjeve qe

gjenerohen brenda instalimit

Parandalimi i aksidenteve dhe reagimet gjaté emergjencave.
Subjekti “Blerta Kojdheli” do te nénkontraktoj specilisté té ndryshém té fushés pér hartimin
e njé plani, pér funksionimin dhe operimin normal té punés né objektin ku do te instalohen
linjat e rritjes se shpendeve. Ky plan konsiston né menaxhimin e situatave emergjente qé
mund té dalin operimit té linjés sé instaluar. Synimi i subjektit éshté mbrojtja e mjedisit,
habitateve natyrore té zonés, sigurimi i jétés sé punonjésve, duke krijuar njé infrastukturé
dhe kushtet e pérshtatshme optimale gjaté zhvillimit té aktivitetit té tij. Grupi i ekspertéve
ka hartuar dhe improvizuar raste té ndryshme té avarive dhe emergjencave qé mund té
ndodhin né objektin dhe linjat e instaluara, masat qé do té ndérmerren dhe grupin
pérgjegjés té punés pér restaurimin dhe rigjenerimin e zonés qé& mund té jeté objekt i kétyre

ndikimeve.

Stimulimi i situatave té ndryshme dhe masa qé do té ndérmerren gjate funksionimit te

instalimit per rritjen e shpendeve, jané pérshkruar né tabelén e méposhtme:

Situatat e | Ndikimi i mundshém | Masat qé do té | Personi Periudha e
Stimuluara | né mjedis ndérmerren pérgjegjés ndérhyrjes dhe
zgjidhjes sé
situatés
Epidemite e | - Ndotja e | - Njoftimi | | Subjekti - Nderhyrja
ndryshme indikatoreve te | menjehershem | do te jete e
mjedisit Ajer, Toke | ISHP-sé pér menjehershm
dhe Uje situaten e krijuar e
- Shfaqgje e | - Ndalimi I
semundjeve te | menjehershem |
ndryshme ne | proceseve te
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lekuren e | punes qe
punonjesve zhvillohen
- Rritja e | - Asgjesimi |
numrit te banoreve | menjehershem |
te infektuar nga | mbetjeve ge jane
epidemia gjeneruar ne
menyre sa me te
sigurte dhe sa me
te kontrolluar
- Izolimi I
punonjesve deri
ne zgjidhjen e
situates dhe
konstatimin e
burimit te kesaj
epidemie
- Dezinfektimi | te
gjitha ambienteve
te kompanise
- Asgjesimi |
menjehershem |
veshjeve te
punonjesve
- Trajtimi | gjithe te
prekurve me
medikamente deri
ne sigurimin e
plote te jetes se
tyre
Avari - Démtimi i | - Ndérprerja e | Punonjésit - Ndérhyrja
teknike té pajisjeve/instalime | aktivitetit duhet té béhet
instalimit ve - Njoftimi i brenda 30 min
- Rrjedhje té | Menaxherit té nga momenti i
lubrifikantéve nga | prodhimit pér njoftimit
mjetet e | situatén - Punimet
transportit, - Kapja, Pastrimi pér zgidhjen e
ngarkim-shkarkimit | dhe Asgjesimi i avarive
etj rrjedhjeve té teknike duhet
- Bllokim i | mundshme té té zgjidhen
linjes se rritjes se | lubrifikantéve brenda 4
shpendeve - Riparimi i ditéve pune,
menjéhershém i né rast té
defekteve teknike kundért duhet
- Zévendésimi i té béhet
pjeséve té zévendésimi i
prishura/demtuar paisjes ose
a me té reja mjetit me njé
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- Kolaudimi i
pajisjeve dhe
mjeteve pas
riparimit, duke u
siguruar pér
operimin normal
té tyre

tjetér deri né
riparimin e
tij/saj té ploteg,
pér operimin
normal té
punés.

Rénia
zjarrit

e

Démtimi i
bimésisé sé zonés
Rrezikimi [
jetés sé
punonjésve
Démtimi i
mjeteve dhe
instalime qé
ndodhen né objekt
Ndotja e ajrit
Rrezik per
perhapjen ]
epidemive

- Ndérprerja e
menjéhershme e
punés

- Lokalizimi i
vendodhjes ku ka
réné zjarri

- Njoftimi i PMZZH
dhe Njésisé
Vendore

- Evakuimi i
punonjésve dhe
faunés sé zonés
ku ka réné zjarri

- Paisja e
punonjésve me
veshje kundra
zjarrit

- Mobilizimi i
punonjésve  pér
shuarjen e zjarrit
me Hidrante,
shkurre, ujé, réré
- Rrethimi i zonés
ku ka réné zjarr
duke e minimizuar
pérhapjen e tij, né
zonén pérreth dhe
zonat fginje.

- Shuarja e zjarrit
dhe sigurimi qé
nuk ka vatra té
tjera aktive

Punonjésit
Administratori i
Subjekti
PMNZSH

Njésia Vendore

- Ndérhyrja
duhet té jeté e
menjéhershm
e deri né
shuarjen

pérfundimtare
té zjarrit dhe
sigurimit  gé
ska mé té
ngjaré

Aksidentet
njerézore

Démtimi i
punonjésve

- Né rast aksidenti,
ndihma e paré do
ti jepet nga kolegu
i punés

-Me té ndodhur
aksidenti,
njoftohen
punonjésit e tjeré

Punonjésit
Menaxheri
prodhimit
Pérfaqésuesi
Ligjor
Shogérisé
Qendra
Spitalore

- Dhénia e
ndihmés sé
shpejté do té
jeté e
menjéhershm
e
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pér situaté e
krijuar.

- Té aksidentuarit i
jepet ndihma e
paré me ané té
kutisé sé ndihmes
se shpejté e cila
ndodhet né cdo
repart té pularise
dhe né zyrat e
shoqérisé.

- Njoftohet
menjéheré gendra
spitalore mé e
aférté me ané té
telefonit.

- Nése gjendja
éshté e réndé
trasporti do té
béhet me mjetin e
subjektit gé éshté
né dispozicion pér
pérballimin e
situatave
emergjente

Pér menaxhimin sa mé té suksesshém té aksidenteve dhe situatave emergjente, stafi i
punonjésve té qé do te operojné né objektin per rritjen e shpendeve, do te jene té trajnuar
pér pérballimin e situatave té tilla. Cdo fillim muaji nén kujdesin e Menaxherit te Prodhimit
té shoqérisé, do te improvizohen skema té ndryshme pér pérballimin e situatave té tilla,
duke rritur performancén e punonjésve dhe sigurimit té punés.

4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MIJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Gjate fazes se funksionimit te instalimit do te kemi shkarkime te gazrave dhe aromave qé do
te gjenerohen nga instalimet e shpendeve, te cilat duhet te jene brenda normave te lejuara
referuar VKM 435, date 12.9.2002 “Per miatimin e normave te shkarkimit ne ajer ne
Republiken e Shqiperise” né instalimet pér rritjen e shpendéve aplikohen normat e
méposhtme:

Strukturat dhe linjat pér mbaréshtimin e kafshéve shtépiake

- Komplekset me zénie mesatare vjetore mbi 500 koké gjedhé, mbi 5000 koké derra
dhe mbi 50 000 koké shpendé duhet té konsiderohen burime té médha ndotje.

- Komplekset me zénie mesatare vjetore ndérmjet 180 dhe 499 koké gjedhé, 500-4999
koké derra dhe mbi 1000-49 999 koké shpendé duhet té konsiderohen burime mesatare
ndotje.

Vlerat e pérgjithshme té normave té shkarkimit jané njélloj té vlefshme pér tu zbatuar pér
amonjakun. Substancat me eré nuk duhet té pérmbahen né ajrin e shkarkuar né
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pérgéndrime qé do té pérbénin shqetésime pér banorét. Shkarkimet e substancave organike
té shprehura né karbon total nuk duhet té kalojé vlerat e meposhtéme:

a) jashtégitje né té ngrohté pér prurje mé té médha se 50 gram/oré50 mg/m?*
b) jashtégitje né té ftohté pér prurje 50-300 gram/oré120 mg/m>
c) jashtéqitje né té ftohté pér prurje mé té médha se 300 gram/oré 50 mg/m’

Gjate fazes se funksionimit te instalimit do te kemi shkarkime te ujerave te perdorura qé do
te gjenerohen nga instalimet e shpendeve, te cilat duhet te jene brenda normave te lejuara
referuar VKM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe
kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

Depozitimi i plehut te shpendeve, do te grumbullohet dhe depozitohet perkohesisht ne
territorin e sheshit te aktivitetit. Me pas do te transportohet dhe trajtohet nga subjekte te
licencuara. Ambienti i depozitimit te plehut organik me prejardhje nga shpendet, do te jetei
shtruar me beton dhe i pajisur me rrjetin e drenazhimit te ujerave, i cili do te perfundoje ne
vasken e dekantimit.

Tipet e mbetjeve gje do te gjenerohen nga instalimi per rritjen e shpendeve gjate fazes se
funksionimit do te jene:

02 01 01 - Llumra qé vijné nga larja dhe pastrimi

02 01 06 - Fekale, uriné dhe pleh (duke futur kétu dhe pleh kashté té prishur), rrjedhje,
mbeturina té ndara dhe té trajtuara jashté gendrés sé trajtimit

02 01 09 - Mbetje bujgésore, pérveg atyre té paraqgitura né rubrikén 020108

02 01 10 - Mbetje té tjera té paspecifikuara

20 01 01 - Letér dhe karton

200102 —Qelq

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi ne mjedis gjate fazes se ndertimit do te zgjase 6 muaj nga data e miratimit te Lejes
se Ndertimit, ndersa gjate fazes se funksionimit ndikimi ne mjedisi do te jete i pranishem
gjate gjithe fazes se ushtrimit te aktivitetit per rritjen intensive te shpendeve.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedis gjate fazes se ndertimit dhe gjate fazes se funksionimit te instalimit per
rritjen e shpendeve, nuk do te kete shtrirje te gjere fizike ne zonen ge zhvillohet. Ndikimet e
mundshme ne mjedis do te jene te pranishme ne nje distance rreth 300-500m kryesisht nga
aromat e plehut organik.

7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl

NE GJENDJEN E MEPARSHME.
Subjekti, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te sigurte dhe
te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike dhe per
mbrojtjen e mjedisit. Keshtu subjekti ka detyrimin ge te zbatoje kushte te larta higjenike,
sigurie fizike dhe ndaj renies se zjarreve ne objekt. Mjedisi perreth objektit te ruhet i paster
dhe i kendshem, te mos kontaminohet me materiale te tilla si lenda e pare apo mbetje te
ndryshme te mundshme.
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8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTIEN E NDIKIMEVE
NEGATIVE NE MIJEDIS.

MASAT ZBUTESE TE PROJEKTUARA TE NDIKIMEVE NEGATIVE GJATE PROCESIT TE
FUNKSIONIMIT

Masat zbutése té ndikimeve negative do te konsistojné né marrjen e masave pér uljen e
ndotjeve gjaté rritjes se shpendeve si né ajér, si gazrat/aromat dhe zhurma, si dhe uljen e
efekteve negative hapsinore né territor, faune dhe floré. Por pikésynimi i studimit mbetet
menaxhimi i linjés sé rritjes se shpendeve dhe evitimi né maksimum i clirimit te gazrave dhe
aromave ne ajer dhe ujerave teknologjike.

Identifikimi i masave pér té eleminuar apo zbutur ndikimet negative né mjedis

- Planifikimi i zones sé instalimit
Pér shmangien dhe parandalimin e gjenerimit té grimcave te gazrave/aromave dhe
zhurmave, si dhe pér ruajtjen e regjimit té linjés sé dhe prametrave inxhinieriko - mekanike
té saj, né projekt do te pércaktohet funksionimi harmonik dhe i kombinuar né kohé dhe
hapésiré i objektit né térési dhe i instalimit per rritjen e shpendeve.
Né& objektin ku ndodhet instalimi do te parashikohet hapa pas hapi, rigjenerimi i mjedisit té
brendshém e té jashtém, sistemimi i Iéndés sé pare, parkimi i automjeteve, magazinimi i
pajisjeve/makinerive ndihmese dhe ngarkimi produktit té prodhuar duke realizuar
shfrytézimin sa mé eficent t& mjedisit té shfrytézuar nga subjekti.
Pergjate perimetrit te zones ku do te instalohet impianti i rritjes se shpendeve duhet te
mbillen kurore pemesh te gjelberta te reja me lartesi 3-4m dhe me distance nga njera tjetra.
Kjo sipérfaqe e pérftuar nga trajtimet e mésipérme, do te jape mundésine pér rikultivimin e
biméve dhe peméve té ndryshme, duke krijuar njéherésh kushte pér parandalimin e
emetimit té grimcave té pluhurit, kapjen e ndotesve atmosferik dhe pérmiresimin e pamjes
sé pérgjithshme té mjedisit té zonés né shfrytézim.

MASAT E PROPOZUARA PER MBROJTJEN E MJEDISIT NGA SECILI NDIKIM NEGATIV

Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka

Pérdorimi i Tokés Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave dhéné né
relacion. Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Erozioni

Mbrojtja nga erozioni Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e linjés sé

rritjes se shpendeve.

Pastrimi periodike i rrjetit té drenazhimit té ujerave té
shiut.

Mbjellja e fidanéve pérreth perimetrit té objektit né
pérdorim, me qéllim mbrojtjen e kompaktésisé sé tokés.

Biodiversiteti
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Vegjetacioni
Démtim potencial i
vegjetacionit

Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé sé
mjedisit né pérdorim nga subjekti.

Mbijellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te
mundur hyrjen per ne objekt.

Cilésia e ajrit

Rritje e emetimeve ne
ajer nga funksionimi i
instalimit te shpendeve
dhe djegia e
karburantit té
automjeteve ngarkim-
shkarkimit

Mjete me kolaudim optimal. Pjesé kembimi rezerve
brénda objektit pér raste emergjente. Plan veprimi né rast
rrjedhjesh. Pérdorimi eficent i mjeteve motorrike.
Pérdorim i karburanti cilésor. Pastrim periodik i objektit té
zonés né shfrytézim dhe mjeteve té punés.

Pastrimi periodik i linjés sé instalimit, duke mbarévajtur
operimin optimal té tij.

Sistemi i kullimit

Sistemi i kullimit

Mirembajtja e sistemit té drenazhimit té ujrave té shiut
dhe ujerave teknologjike te pastrimit pérgjaté gjithé
gjatésisé sé objektit, bashkimi i tyre né disa vaska
dekantimi, ku mé pas do té realizohet shkarkimi né
kolektorin kryesoré té kanalizimeve té zonés

Mbetjet

Shtim i mbetjeve
urbane nga aktiviteti
human i punonjésve qé
do té operojné né
objekt dhe mbetjeve
organike te gjeneruara
nga shpendet

Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit,
diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara dhe
transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért
té caktuar nga njésia vendore. Grumbullimi dhe trajtimit i
mbetjeve qé vijné nga instalimi, nga kompani te
licensuara.

Ujérat e Ndotura | Trajtimi i ujrave te perdorura teknologjike, duke i deguar
Urbane ne vaskat e dekantimit dhe me pas shkarkimi i tyre ne
kolektorin kryesor te zones.
Lidhja me sistemin e kanalizimeve té zoné&s. Minimizimi i
konsumit té ujit.
Zhurmat
Rritjie e nivelit té | Pérdorimii mjeteve té kolauduara.
zhurmave Pérdorimi i mjeteve té& punés dhe té transportit gjate
nga lévizja e | orareve té pérshtatshme. Mirembajtja e sistemit te
automjeteve dhe nga | ventilimit
perdorimi i

ventilatoreve

Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor
Rritie e fluksit té
garkullimit

té automjeteve

Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku
shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te levizin
brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit
Shqiptar Rrugor.
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Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur
parasysh kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te tjera.

° Aktiviteti kryesisht do te zhvillohet ne ambjent te mbyllur keshtu qe nuk do kete
nivele zhurmash domethenese per zonen perreth.
° Ndertesa ku do te zhvilloje aktivitetin subjekti do te jete lidhur me rrjetin e

kanalizmeve te zones. Subjekti ka parashikuar ndertimin e sistemit te grumbullimit te
rriedhjeve dhe ujerave siperfagesor dhe devijimit te tyre ne vaskat e dekantimit dhe me
pas ne rrjetin e kanalizimeve.

° Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve
° Nuk do te kemi gjenerimin e Mbetjeve te rrezikshme.
e Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kosha te vecante.

Koshat do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga
Njesia Vendore per mbetjet urbane. Mbetjet e paketimit do te mblidhen dhe dorezohen
ne kompani te licensuar per perdorimin, riciklimin apo trajtimin e tyre.

° Mbetjet organike do te grumbullohen dhe trajtohen nga subjekte te licencuara

° Do te ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve
me uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.

MASAT LEHTESUESE.

Subjekti do te investoje per implementimin e makinerive dhe teknologjive te reja duke pasur
gellim uljen e koeficientit te mbetjeve dhe shfrytezim ne maksimum te lendes se pare,
automatizimin e veprimeve dhe uljen e gabimeve njerezore, reduktimin e pluhurave/gazrave
dha aromave ne atmosfere, si dhe uljen e impaktit te zhurmave dhe vibrimeve ne ambjentet
e punes.

Cilesia e ajrit: per permiresimin e cilesise se ajrit ne ambjentet e punes Subjekti do te
investoje ne kapjen e aromave dhe gazrave te gjeneruara nga instalimi nepermjet filtrave qe
do te vendosen tek ventilatoret te cilet do te bejne qarkullim e ajrit, duke furnizuar
instalimin me ajer te paster. Punonjesit do te jene te pajisur me maska me fibra karboni.

Zhurmat: per eleminimin e zhurmave subjekti do te investoje ne nje sere masash e paisjesh.
Punonjesit do te jene te pajisur me tapa veshesh per te shmangur nivelin e larte te
zhurmave ne organet shqgisore dhe do te jene te pajisur me veshje te tille per tu mbrojtur
njekohesisht edhe nga pluhurat demtimet e syve, vesheve, etj, nepermjet maskave te
posatshme. Zhurmat ge do te gjenerohen nga instalimi do te jene shume te vogla pasi dhe
vete lloji i instalimit per rritjen e shpendeve nuk e lejon gjenerimin e zhurmave tej normave
te rekomanduar.

Komuniteti lokal dhe aspektet social-ekonomike: subjekti per nevojat e aktivitetit te saj do
te plotesoje te gjitha kushtet per sa i perket ujit te pijshem, ujit sanitar dhe per perdorim me
te gjere si per ujitje, larje te ambjenteve, etj. Per keto nevoja subjekti do te perdore ujin nga
rrieti i ujesjellesit te zones. Ne kete menyre subjekti nuk do te ndikoj plotesisht ne rrjetin e
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zones. Per sa i perket energjise elektrike subjekti do te perdor energjine ge vjen nga rrjeti,
gjithashtu ka perllogaritur dhe blerjen e nje gjeneratori ne rast te avarive te ndryshme, per
perballimin e nevojave te vete iinstalimit dhe godines.

Masa lehtesuese te tjera te kerkuara

Do te mundesohet nje menaxhim sa me me eficent te energjise elektrike. Impiantet e
nevojshme do te jene projektuara ne perputhje me Ligjin e ri, nr.9379, date 28-04-2005 “Per
Eficencen Energjise”i ndryshuar, kjo do te coj ne uljen e ndotjeve termike te mikroklimes se
zones si dhe kursim te energjise elektrike nga perdorimi i impianteve me eficence.
Percaktimi i vend-parkimit te automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistiken
perkatese. Do te instalohet sistemi i ujitjes per mjedisin perreth (varet dhe nga hapesira e
planifikuar per gjelberim si dhe pozicioni ge ato do te kene) si dhe lagia me uje e rrugicave te
brendshme, gjithashtu dhe krijimi i kanaleve te kullimit ne kapanon ku ujerat e tyre do te
mblidhen ne vaskat e dekantimit dhe pastaj do te shkarkohen ne rrjetin e kanalizimeve te
zones aty prane prones por jo te ndotur me lende te tjera.

Do te kryhet nje menaxhim i mbetjeve te ngurta, te cilat do te jene; lende te aballazheve,
letra-kartona, si dhe lende organike te prodhuara nga punonjesit dhe instalimi ku keto
mbetje do te depozitohen ne vendin e caktuar nga Njesia Vendore dhe Drejtuesi Teknik i
shogerise, do te vendosen kosha selektive. Mbetjet e ngurta urbane ge do te prodhohen, do
te depozitohen ne koshat e vendosur brenda objektit ku zhvillohet veprimtaria dhe me pas
do te transportohen periodikisht ne kontenjeret te percaktuar nga Njesia Vendore, ku do te
jete nje sasi prej 0.4kg/dite per person. Mbetjet organike do te grumbullohen dhe trajtohen
me gellim perdorimin e tyre ne kultura te ndryshme bujgesore. Do te realizohet tokezimi i
rrjetit elektrik per te shmangur ndonje shkarkese elektrike, konform kushteve teknike.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR.

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per
shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me
kufirin dhe shtet fginje.
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Aneks:

Harta topografike e rajonit. Nomeklatura e Hartes ne shkalle 1:2500 (K-34-124-(98-B)

| ?".34-|24-(82 ) J r : K-SA»124-;32:C.>-
} » ldcfrop. ;.'

lla L] ! 8 15-4

|?o , s 5798, 0

i,

- i /l \
\
—_— e [ / // \ 28.3
Koordinatat ne sistemin Gaus-Kruger
Nr pikave Koordinatat Y Koordinatat X
1 4377299.86 4490617.29
2 4377283.61 4490403.81
3 4377353.58 4490400.85
4 4377362.55 4490614.45
Siperfage e tokes = 7572m’
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